

公司代码：603707

公司简称：健友股份

南京健友生化制药股份有限公司
2021 年第一季度报告正文

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人 唐咏群 、主管会计工作负责人 黄锡伟 及会计机构负责人（会计主管人员）钱晓捷 保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	8,639,548,208.22	7,720,360,460.30	11.91
归属于上市公司股东的净资产	4,000,496,422.62	3,722,438,519.79	7.47
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	6,147,710.84	-90,491,766.00	106.79
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	883,052,586.38	734,151,941.80	20.28
归属于上市公司股东的净利润	272,898,157.89	204,403,725.60	33.51
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	263,666,924.50	203,424,800.58	29.61
加权平均净资产收益率(%)	6.82	6.65	增加0.17个百分点
基本每股收益(元/股)	0.29	0.22	31.82
稀释每股收益(元/股)	0.29	0.22	31.82

注：报告期内，国际和国内制剂业务增长迅速，较去年同期增长约66.24%。

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益		
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	10,307,377.69	服务贸易创新发展专项资金、南京市企业承担（参与）国家重大科技专项地方财政资金配套经费、科创局科技发展计划科技经费、科技局创新药物款项、项目扶持资金、高企认定奖励补贴等。
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益		
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	556,788.52	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的投		

资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-7,097.49	滞纳金等
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额（税后）		
所得税影响额	-1,625,835.33	
合计	9,231,233.39	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）				14,763		
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
谢菊华	260,167,427	27.85		质押	24,800,000	境内自然人
江苏省沿海开发集团有限公司	203,647,922	21.80		无		国有法人
TANG YONGQUN	189,281,212	20.26		质押	43,450,000	境外自然人
黄锡伟	41,807,229	4.48		无		境内自然人
招商银行股份有限公司—兴全合宜灵活配置混合型证券投资基金（LOF）	23,036,906	2.47		无		其他
招商银行股份有限公司—兴全合润混合型证券投资基金	20,666,711	2.21		无		其他
香港中央结算有限公司	10,101,624	1.08		无		未知

兴全基金-兴业银行-兴全-有机增长1号特定多客户资产管理计划	8,382,281	0.90		无		其他
中国光大银行股份有限公司-兴全商业模式优选混合型证券投资基金(LOF)	7,672,297	0.82		无		其他
兴全基金-兴业银行-兴业证券股份有限公司	6,422,288	0.69		无		其他
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
谢菊华	260,167,427	人民币普通股	260,167,427			
江苏省沿海开发集团有限公司	203,647,922	人民币普通股	203,647,922			
TANG YONGQUN	189,281,212	人民币普通股	189,281,212			
黄锡伟	41,807,229	人民币普通股	41,807,229			
招商银行股份有限公司-兴全合宜灵活配置混合型证券投资基金(LOF)	23,036,906	人民币普通股	23,036,906			
招商银行股份有限公司-兴全合润混合型证券投资基金	20,666,711	人民币普通股	20,666,711			
香港中央结算有限公司	10,101,624	人民币普通股	10,101,624			
兴全基金-兴业银行-兴全-有机增长1号特定多客户资产管理计划	8,382,281	人民币普通股	8,382,281			
中国光大银行股份有限公司-兴全商业模式优选混合型证券投资基金(LOF)	7,672,297	人民币普通股	7,672,297			
兴全基金-兴业银行-兴业证券股份有限公司	6,422,288	人民币普通股	6,422,288			
上述股东关联关系或一致行动的说明	谢菊华系 TANG YONGQUN 的母亲, TANG YONGQUN、谢菊华已于 2011 年 3 月 30 日签订一致行动协议。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

√适用 □不适用

3.1.1 资产及负债情况

单位：元 币别：人民币

项目名称	本期期末数	上期期末数	增减变动额	增减变动率(%)	情况说明
货币资金	1,507,039,674.57	493,553,116.59	1,013,486,557.98	205.34	主要系报告期销售回款增加、理财产品到期
交易性金融资产	335,428,876.50	845,794,154.61	-510,365,278.11	-60.34	报告期理财产品到期
应收票据	26,840,545.25	4,794,212.14	22,046,333.11	459.85	主要系报告期收到应收票据增加所致
预付款项	94,261,540.61	21,169,370.38	73,092,170.23	345.27	主要是报告期内采购主要原料预付款增加
长期股权投资	-1,130,111.24	3,258,879.55	-4,388,990.79	-134.68	报告期合营企业的投资收益减少
长期待摊费用	3,197,471.69	1,770,219.59	1,427,252.10	80.63	报告期新增改造项目
递延所得税资产	36,118,811.15	21,646,109.27	14,472,701.88	66.86	报告期内内部交易未实现利润增加，导致对应的递延所得税资产增加
其他非流动资产	155,802,139.45	116,081,999.07	39,720,140.38	34.22	报告期内预付工程设备款增加
交易性金融负债	3,059,243.22	825,422.88	2,233,820.34	270.63	本报告期新增交易性金融负债
其他流动负债	1,292,914.22	1,876,113.55	-583,199.33	-31.09	主要系报告期预提费用减少所致
其他综合收益	-1,525,578.40	-2,417,051.88	891,473.48	-36.88	报告期外部报表折算差额变动

3.1.2 利润表情况

单位：元 币别：人民币

项目名称	本期发生额	上年同期发生额	增减变动额	增减变动率(%)	情况说明
税金及附加	1,217,458.97	900,343.48	317,115.49	35.22	主要系本报告期收入较去年上涨导致应交税费增加。
销售费用	120,735,651.53	75,992,991.55	44,742,659.98	58.88	主要系子公司销售费用增加，报告期内制剂销售量较去年上涨
管理费用	27,050,087.14	41,853,240.66	-14,803,153.52	-35.37	主要系子公司管理费用减少
投资收益	-3,059,355.01	3,964,639.76	-7,023,994.77	-177.17	主要系合营企业投资收益下降

营业外收入	10,198,534.59	1,204,701.87	8,993,832.72	746.56	主要系报告期内收到的与收益相关的政府补助较去年增加
-------	---------------	--------------	--------------	--------	---------------------------

3.1.3 现金流量表

单位：元 币别：人民币

项目名称	本期发生额	上年同期发生额	增减变动额	增减变动率 (%)	情况说明
经营活动产生的现金流量净额	6,147,710.84	-90,491,766.00	96,639,476.84	106.79	主要系本期收到销售回款较去年同期增加,采购主要原料数量较去年减少
投资活动产生的现金流量净额	765,679,328.77	29,587,658.97	736,091,669.80	2,487.83	主要系收回前期理财
筹资活动产生的现金流量净额	587,246,169.22	180,647,569.27	406,598,599.95	225.08	主要系本期借款增加

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

□适用 √不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

□适用 √不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

□适用 √不适用

公司名称	南京健友生化制药股份有限公司
法定代表人	唐咏群
日期	2021年4月26日